ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE JUSCIMEIRA

PODER EXECUTIVO

LEI N° 1.134, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

"Dispõe sobre Expansão de Área Urbana no

Município de Juscimeira, e da outras providências. "

MOISÉS DOS SANTOS, Prefeito do Município de Juscimeira-MT, no uso das

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° - Esta Lei amplia a Área Urbana do Município de Juscimeira, visando a garantia de

condições de conforto e habitabilidade para população, de forma que seja proporcionado o crescimento

urbano concomitantemente a preservação ambiental, visando uso sustentável do solo urbano e

Legislações que norteiam o assunto.
Art. 2° - A área a ser ampliada corresponde à área do território municipal ainda não

submetida a processo intenso de urbanização, com baixa densidade e que corresponde a interesses

estratégicos do município, permitindo a instalação de infraestrutura.

Art. 3° - Fica delimitada a Área Urbana desta Lei a área de 2,0010ha situada no limite

urbano do Povoado de Placa de Santo Antonio, conforme Memorial Descritivo no Anexo I, copia do

mapa Anexo II, e copia da Matricula Anexo III.

Art. 4° - A aprovação de empreendimentos imobiliários, localizados nesta área, ficam

condicionados a análise técnica e aprovação do Setor de Projetos e Convênios nos termos da Lei Federal

6.766/79 - Parcelamento de Uso de Solo e outras que julgarem necessárias, seguidos de Autorização do

Legislativo.

Art. 5 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal de Juscimeira - MT, em 14 de Setembro de 2018.

MOISÉS

Avenida Joaquim Miguel de Souza n° 21O- Bairro: Cajus - Fone/Fax: (66) 3412-1381 - CEP: 78.810-000 - Juscimeira-MT.

ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE JUSCIMEIRA

PODER EXECUTIVO

ANEXO I

MEMORIAL DESCRITIVO

ÁREA DE EXPANSAO URBANA DE JUSCIMEIRA - MT

Área: 2,OOlOha

Perímetro: 575,79m

DESCRIÇAO00 PERIMEIRO

Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-21, de coordenadas N
8.217.093,051m e E 729.724,700m; situado no limite da propriedade de Osmar Vitor Reis;

deste, segue confrontando com o limite da propriedade de Osmar Vitor Reis, com o seguinte

azimute e distancia: 111 °13'57" e 30,77 m ate o vértice M-22, de coordenadas N
8.217.081,907m e E 729.753,383m; situado no limite da propriedade de Osmar Vitor Reis,

e no limite da propriedade do Espolio de Jose Serarin; deste, segue confrontando com o

limite da propriedade do Espolio de Jose Serarin, com o seguinte azimute e distancia

111 °15'09" e 135,31 m ate o vértice M-23, de coordenadas N 8.217.032,858m e E

729.879,496m; situado no limite da propriedade do Espólio de Jose Serarin, e no

limite da área remanescente do Sitio Itajubi, de propriedade de Valdeir Pereira da Silva e

Outros; deste, segue confrontando com o limite da área remanescente do Sitio Itajubi, de

propriedade de Valdeir Pereira da Silva e Outros, com o seguinte azimute e distancia:
200°56'25" e 118,98 m ate o vértice M-19, de coordenadas N 8.216.921,739m e E

729.836,974m; situado no limite da área remanescente do Sitio Itajubi, de propriedade de

Valdeir Pereira da Silva e Outros, e no limite Urbano do Distrito de Placa de Santo Antonio

- Município de Juscimeira MT; deste, segue confrontando com o limite Urbano do Distrito
de Placa de Santo Antonio, com o seguinte azimute e distancia: 292°1322" e 174,46

m ate o vértice M-20, de coordenadas N 8.216.987,720m e E 729.675,475m; situado no

limite Urbano do Distrito de Placa de Santo Antonio, e no limite da propriedade de Osmar

Vitor Reis; deste, segue confrontando com o limite da propriedade de Osmar Vitor Reis,

com o seguinte azimute e distancias: 25°02'54" e 116,27 m ate o vértice M-21, ponto...
inicial da descrição deste perimetrooq.:

Avenida Joaquim Miguel de Souza n° 210 - Bairro: Cajus - Fone/Fax: (66) 3412-1381 - CEP: 78.810-000 - Juscimeira-MT.

ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE JUSCIMEIRA

PODER EXECUTIVO

Todasas coordenadasaqui descritasestãogeorreferenciadasao SistemaGeodesicoBrasileiro, e

encontram-se representadas no Sistema U T M. referenciadas ao Meridiano Central 57° WGr,

Fuso 21, tendo coma o Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias, áreas e perímetros

foram calculadosno piano de projeção UT M.

Desmembramento, mapa e memorial descritivo montados e demarcados conforme matriculas,
e escrituras apresentadospelo proprietário. ~

Avenida Joaquim Miguel de Souza n?21O~ Bairro: Cajus ~ Fone/Fax: (66) 3412-1381 - CEP: 78.810-000 ~ Juscimeira-MT.

I
I
I
I
I
I
I

~
I, I

I

N.8217.500m
'f

I
~ I I..... I I

""
I I.. I I

o
I I

... ~ I I
() I~. I

o ~. I I
..... /:! I I

-õ s ~ I I

o..
,$} ~. I I

~ I I e I.. ~ I I

~ "
N-3.217.250m

t I
~. I

~
I f I

I
f I ~ I

~
~

<;

o I
I .§ I ~.

... I
I ti I ~.

~
s:

I ~ I ~
I

I I ,g
~

I I

'f
I I ti

!
I I ~

P
I I

x.. o
I I
I I

\U
I I
I I

2.
I I

M-20
I I
I I

<c
I I

I
I

ÁREA TOTAL DA PROPRIEDADE
DESCRIÇAODA PARCELA

Do pa.. Coord-:--t«'Il Coord@\ Ali""'" Distância

MOI "'·02 8217.827.661 730714488 113"34'44- 75863.

@} 1.1·03 8.217.724.206 730451.522 16'11~8' 3.61.

M03 M04 8.217.121,135 730.452,546 111'43'10- 161,19.

M04 MOS 8.217.668066 730.607291 202'03'43" ~~*M·OS MOS 8.217.517.334 730.541194 111'56'15-

M·06 Mo07 8.217.458,m 730686,m 202'50'10" 691,90n

1.101 ~~oe 8.216.815616 730.415483 199"31'22' 6,05m

MOO M-09 8216.809911 730413.460 292'14'29' 15566m

... 09 MoIO 8.216.868.653 730.269.472 216'31'32- 179,33m

M·IO M-ll 8.216.724749 730 162741 299'5Z14- 6320m

Mil 1.1·12 6.216.156227 730 107,934 28'19'05- 1481m

Mo12 M-13 8.216.769.162 730114.958 301'39'39- 35,61m

M13 M14 8.216.187954 730084646 216'35'22' 6581m

M14 MI5 8.216.131.lIL ~~Ó~5.419 297'OZ25'
1~~

M-15 M16 8.216.160.941 729!1!14,821 240'22'50"

1.1·16 M17 8.216.102036 729891213 289-14'46' 11585m

M-17 1.1·18 8.216.140m 729.781841 25-01~1- 189,26m

M-18 1.1·19 8.216.911719 729.861,903 291'5~54- 2681m

M·19 M20 8.216.921739 729.836,974 292'1~22' 174,46m

M-20 1.1·21 8.216.987720 729.675475 25'02'54- 11621m

M21 M-22 8.217.093,051 729.724,700 1l1'1~6r 3O,77m

M22 M23 8.217.081,907 729.763383 111'15'09' 13531m

MZ3 MOI 8.217.032858 729.819496 22'51'16' 86251m

Ar .. : 58,2827 ho ou 24,0638aIq; perimelro: 3.788,18m

I..
I

Orientação
PROJEçAo UNM!RSAL TAANSVERSA DE MERCATOR

NQ DAlUM OFICIAL - SIR0A8Z000"'\Vv DAT\JMVERTICAJ..:!MBIlUBA-SCMERIDIAHO CENTRAL: tW WGr

Ponto: M.z3
LatIWI • 'I'OI'5T.1015U"8
LongIWe • M"51'01.tB12It·W
C...... EII-: Ka1.OIns3GI
__ O

ç .. conwraincla M.I1d\ana: ·00"35'.1'.13521»"
d fi Decllnai1aMagn6tlca: .17-40'19,503917"
adIOVarlaçio AnuII. "d": .00'09'20.234242"

Sobreo tfltlmldiCoordenadas
CoordInada planlll Slaama: UTM

"'"""E~·O"'"MeflilllUlltCerbll- .rWGt
,.,..~MftIdcIo"10.000.ooo111
EU _ MIftcIInO c.rnIlCNIdIIP "'1iOD.000III

I

I
I
I

N08.217.500m

ÁREA DESMEMBRAMENTODA MAT·1012M-06
DESCRIÇAODA PARCELA

Do P... Coord. NM Coord~axJ AzilOOlB Distêncta

M-21 M22 8.217.093OS1 729.724100 111'13'57" 3017m

M22 M23 8.217.081,907 729.163,383 111'15'09' 135~lm

~
1.1.19 8.217.032,858 729.819,496 200'56'25- 11898m

M.20 8.216.921739 729.836.974 29Tl~22' 17448m

M20 1.1-21 8.216.987.720 729.675,415 25"02'54- I 1627m

Ar.. : 2,0010 hBou 0,8269~qs Parime1ro: 576,19m

N·8.21125Om
ÁREA REMANESCENTEDA MAT·1012

N·8.217.00Qm

DESCRIÇAODA PARCELA
Do Para Coord-:NNl Coord~ Ali"'''' Distancia

M23 MOO 8.217.032,858 729.879 ~96 112'48'33" 42306m

M-09 1.1-10 8.216.868653 730.269472 2!6"31~ 17933m

M-l0 Mil 8.216.72~,749 730.162741 299"511~- 6320m

M-l1 M12 8.216766.227 730.107,934 28'19'05- 14,81m

M12 MI3 8.216769 262 730.114.958 301'39'39' 3561 m

M-13 M14 8.216.787954 730.064646 216'35'22' 6581 m

1.1.14 M15 8.216.735,115 730.045,419 297'OZ25- 56,81m

MI5 1.1·16 8.216.760941 729.994$21 240'2Z50" 11918m

MI6 M17 8.216.702.036 729.891.213 289'14'46- 11585m

Mil Mia 8.216.740,223 729781.841 25'OI~I- 18926m

M18 M19 8.216.911,719 729.861,903 291'~54- 28,87m

M19 t.t-Z3 6.216.921739 729.836974 20'50"25- 118g8m

Area: 5,3870 ha ou 2,2270alqs
perimetro: 1.408,nm

....R_..lCIIIItda
Mabfc:ula .-1.012

5,3870ha
~~

<, <,
...... .:::::-.'::::;-'':::; N=8.216.15Om

~ F,'~J Única

N·8.216.750m
M-17

N·8.216.5OOm

Livro 2
Registro Geral

ESTADODE
MAlOGROsse

COMARCA DE
JUSCIMElRA

- 'CARTÓRlODOl°ÓFíclÓ'
Registro de Imóveis, Tttulase Documentos

Bel.AdriClne..PauJa de Castró .
. , Oficiak:JDesignodo ..

IMatrícula n'" .4.340 . ' I'
.'[Data:, 01 deàgosto'de2016~ I Ficha: n" .'.01

•
Imóvel; Uma á.J:eIl ~ terras<m,edindo 2,0010 ba (dois bectares e dezcentíàres), .situada na zonaruràl
deste ~unicípio e Comarca de,JuscimeiIa, EStado'de Mato Grosso, denominada ·~mO·lTAJtJBl",
com as seguintesmedidas.e confrontações: Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M-21, de
coordenadas N.·8.217.093,D5lDl'e ,E 729.724,700m; situado no limite dapropriedade de OsmarVitor
. Reis; deste, segue confrontando :com Q limite da,propriedade de Osmai Vitor Reis, com o seguinte
azimute e distincia:·.ll1 °.13'57"e 30,77 m até o vértice M-12, de ~ N 8.217.it1t~m e E
729.7S3,383m; situado no Jimite da propriedade de Osmar Vitor Reis, e no Iinlite da propriedade do
Espólio de José Serarin; deste, segue confrontando com o.1imite da ~e do ESpólio de José
Serarin, com o. seguinte azim.~ e distância· 111QI5'09" e 135,31' m ·até o :vél'ti:ce·'M-23; de'
coordenadas N 8.217.032J158Jne E-129..879,496m;. situado .no.Iimite da propri~ do Espólio de
José Serarin, e no limite da área ren:umescente do Sítio ItajUÕi;de propriedade de Valdeit Pereira da
Silva e Outros; deste; segue confrontando com o limite .da área remanescente doSftio-Itajubi, de

.: propriedade deYaldeir Pereira da Sílváe Outros, com o seguinte azimute e distância: 200°56'25" e
118,98 m até o vértice M-19, de coorden3das N 8.2.~921, 739ni e E 729.836,9'14m; .situado no liinite
da árearemanescente do Sítio Itajubi, de propriedade de.Valdeir Pereira daSilva e Outros, e no limite
Urbano do DistritQ de. Placa de Santo ~nio' ~ Município de JuscimeiIa MT; ·deste~segue
confrontando.com.o limite U~ do DistritO de Placa de ~ Antônio; com o seguinte aziinute e
distância: .292°13t~n e 174,46 m até o vértice M~20; de coordénadas N 8.l16.987,72Om e E
729.675,475m; . situado llo.Jimite Urbano do DiStrito de Placa de Santo Antônio, e no limite da
propriedade .de Osmar ,v~r·Reis;deste, ~ confroJItando com o limite da propriedade de Osmar
itor Reis, COID,.Q seguinte azimute e distâncias: 25°02'54" e 116,27 m até o vértice )I"ll~ ponto

. icial da descrição deste,perimetrp. Todas as coordenadas aqui descritas estão georrefemicladas ao
Sistema Geodésico.Brasileiro, e .encomtam-$C.representadas nQ SisteJ.ná,U T ~ referenciadas ao
eridiano Ceatr.al S70 W~r, Fuso 21, tende como o Datum o SIRGASiOOO. Todos osazimutes e

• A cías.. áreas e perímetros. foram 'calculados .no plano de projeção' U.T- M~·Tutlo conforme
em0rial deseritivo 'assinado pelo Engerlbeiro Agrônomo .Fãbío Roberto. Marcidelli Lopes Crea

120.Q16.6~8..8 ART nO. 242386S.
adastro: CCIR :sob nO.905.062.002399-0; Moei. Rural (ha) 0,0, N. Módulos Rurais O~OO,Módulo
iscaI (há) 60,0 N. Módulos Fiscais 1,09, FMP.(ba) 0,0. ..'
'ro rietários: ISABEL PEREIRA DA. Sn..VA, brasileira" vitva,: do"'lar, portadoril'da,'Cédu1a de
~ntidade RG nO.1320823-3, inScrita no CPF nO.907A2S.40l ..20, residente· e domiciliada neste
':DDicípio de Juscimeira-MT, uina :fração ideal correspondente a SOO,.{,(cinqfienta por cento);
OURDES PEREIRA MARTINS brasil~ dO lar, portadora da Cédula de ldeBtidade RG nO.
. 75.393 SSP.,.Mf e inscrita no CPF· sob.,(). no.·.,.2SS.61S.611-20,casada sob. o ~. ~ Comunhão
arcial de Bens aos 25.10.198Q coin OLAIJ)ES ALVES, MARTINS, brasileiro. :fuiiCionáriopúblico,
rtaciQr·da Cédula'de IdentiéJade.RG,no.,367.321·SSP~MTe inscrito no CPF sob o no.284.05~.891-91,
identeS e domiciliados ~ria:A,,$:iida "N";' 'Shio~·vila XaVier, nesta cidade de Juseimeira-MT;

.. PEREIRA SANTOS· brasÜeirà,:·Vl:.wa,:ao:iar, portadora da Cédula de Itientid3de RO nO.~ . . . - .', , .

....:- .,~'~.

'I Matrícula n" IFiçha: n° 01 VO4.340

•

"0-399201,;;2SSP.,.MT e inscrita no CPF sob o nO000.199.711-41,. residente. e domiciliada no Sítio
Itajubi, reste M~cipio de Juscimeim-MT; VALDECI PEREIRA DA Sn. VA, brasileiro, lavrador,
portador dá Cédula de Identidade RG nO399.198SSP-MT e ~to no CPF sob o nO35~.659.S71-20,
casado sob o regime de Comunhão Parcial de Bens aos 27.05.1988 com"À])ALVA PEREIRA DA
SILVA, brasileira, do lar, portadora da Cédula de Identidade RO nO869123 SSP-Mf e inscrita no
CPF sob o nO ~68.216~701-S3,residentes e domiciliadQS.·,no Sitio. Iugubi, neste :Município de
J1,IScimeira-MT;VALDEIR PEREIRA DA SILVA. brasileiro, divorciado, motorista e agricultor,
portador da Cédula de Identidade RG n° 536.913 SSP-MT e inscrito no CPF sob o n° 388.079.471-53,
residente, e doMiciliado no Sitio Itajubi, nestcfM11nicípiode Jusciníêirã.;MT; DaMA PEREIRA DA
SILV~ brasileirà, solteira, d.9lar,.portadtlrada.Cédula,de IdentidadeRG na 0869175-4 SSP-MT e
inscriiaiio CPI<sob o n° 568.202.751-53, reside e domiciliada no Sitio Itajubi, neste Município de
,Jus.cimei,ra~MT:;VALDEMIR PEREIRA' DA ',SILVA. brasiléilo~ operador. 'de,Máquinas, pórtádor da
Cédula de.Identidade RG!n~,713243SSP-MT·e insaitonoCPF:sob o-n0568215~90i-25~casado sob o
regime .~ Comunhão .Jf~, de Bens,. aos 05.10.1991; coni -LEONICE ,MARIA DA SILVA,
brasileira,·doIw.,·portaõora.da:Cédulai,de Identidadê,RG rio 71S089;SSP~MTelnscíitano CPF sob o
nO 022.331331-1.8, residentes, e domiciliados' no Sitio' Itajubi, neSte' 'Município' de .Juscimeha-MT;
VALDETE:,PEREIRA DA SILV4 brasileira; solteira; professora, POrtadoIa da Cédula de Identidade
RO, Q.0 07106505 SSP-MT,.e inscrita .no ·CPF, 'sob o :nO, S68.209~5' ; Uma 'fiação ideal
correspondente a 117 (umlsétimO}de.50%para cada um,

Registro Anterior: Este imóVel é resoltadO de 'desmemtbraJ~~1e maior com 07,3880 ha
denominada ~ smoITAWBI ~, adquirida,conforme' ri°"4339 deste CRl '
Protocolo nO 9.9Q9,4e,~O~junbo de 2016.
O ~o:~ubstit.uto.Alessa.ndro Cardoso dos Santos.
EtnoL RS 56~60.. I '

, Selo;ASH 7l464~ i "

R~1/4.340. Em OLde.agCj)sto.de·2016;; tecolo-n" 9.909, de 30·de junho de 2016. COMPRA E
VENDA. Confonne se verifica da Escritura Póblica'de;16.02~2016,' lavrada: pelo2°'SérvíÇo Notarial e
Registro Civil das P~,Naturais.e Juridicasda·CoJnarca.'de Juscimeira':MT~ às fls. 139/143, do

, Livro n° 26, ISABEL PEREIRA ,DA SR.VA; LODROBs PEREIRA :MARTINS; e- seu 'esposo
OLAID~ALVE& MARJlNS; MARLENE PEREIRA SANTOS;VALDECIPERE1RA DA SILVA
e sua. esposa ADALVAj PEREIRA DAI SILVA; VALDEIR"PERElRA .DA SILVA; DILMA

, PEREIRA 'DA ,SILVA; VALDEMIR',PEREIRA,DA SILVA.. e sua esposa 'LEONICE 'MARIA DA
,Sn..v A; VALDETE PEREIRA DA SILVA" acima, qualificados, '1raJistnitiram a título de Comma e
Venda fi ANTONIO~SnATIS~brasileiro,. pecuari~'pOitador'da' CédÍlJà de' Idetttidad'fRG n0

" ,1409910 SSP-SP e inscrito·no· CPF sob o na 053.457.688-54, casada' sob o regime 'de Comunhão
J:larcialde Bens,.aQs2Ll~~19'87, com RAQUEL FERREIRABASSI jol'ilalista,
portadora da Cédula de Identidade RG nO 9.569.663 SSP-SP e ' 'o nO 316.950.359-
'68"tesiden~ e',d()mic~s ,na-Avenida',Sagrada,Farnflia,,' I~nacídade
Rondonópolis-MT, o imóvel objeto da presente 90.000,00 (noventa mil

: 'reai$). Valor da a~: IRS 90.000,00.. , . . _
,O2° Substituto. AlCssandr.pCardoso dos Santos.
Bmo1. RS 2.010,10.
Selo: âSH71.464"

>:

. ." ..